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O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ A
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 119/1999 

privind auditul intern şi controlul financiar preventiv
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României si ale art. 1 lit. B pct. 12 din Legea nr. 125/2000 privind

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 privind 
auditul intern şi controlul financiar preventiv, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 430 din 
31 august 1999, modificată prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 46/2000, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. După alineatul (6) al articolului 13 se introduce ali­
neatul (7) cu următorul cuprins:

„(7) Ministerul Finanţelor va elabora Norme metodologice 
privind cadrul general al atribuţiilor şi exercitării controlului 
financiar preventiv propriu."

2. Alineatul (3) al articolului 17 va avea următorul 
cuprins:

„(3) înainte de a emite un refuz de viză, controlorul 
delegat are obligaţia să informeze în scris în legătură cu 
intenţia sa pe ordonatorul de credite, precizând motivele 
refuzului. Dacă ordonatorul de credite prezintă în scris 
argumente în favoarea efectuării operaţiunii pentru care se 
intenţionează refuzul de viză, controlorul delegat va con­
sulta, înainte de a înregistra oficial refuzul de viză, opinia 
neutră asupra cazului. Pentru formularea opiniei neutre se 
constituie ad-hoc o comisie, prin decizia controlorului finan­
ciar şef. Comisia este formată din 3 membri ai Corpului
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controlorilor delegaţi, din care 2 controlori delegaţi, alţii 
decât cei care exercită viza la instituţia publică de la care 
s-au primit argumentele pentru efectuarea operaţiunii, pre­
cum şi controlorul financiar şef sau unul dintre adjuncţii 
acestuia. Opinia neutră se motivează şi se formulează în 
scris şi are rol consultativ, soluţia finală fiind de compe­
tenţa exclusivă a controlorului delegat competent, potrivit 
principiului exercitării în mod independent a atribuţiilor de 
control financiar preventiv delegat."

3. Alineatul (3) al articolului 18 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Perioada prevăzută la alin. (2) este suspendată de 
la înregistrarea informării prevăzute la art. 17 alin. (3) până 
la primirea răspunsului ordonatorului de credite. Perioada 
de suspendare se aplică şi pentru intervalul necesar în 
vederea formulării opiniei neutre, care însă nu poate 
depăşi 3 zile lucrătoare."

4. Litera c) a alineatului (1) al articolului 21 va avea 
următorul cuprins:

,,c) prezentarea de rapoarte lunare controlorului financiar 
şef cu privire la situaţia curentă a angajamentelor efectu­
ate, vizele acordate şi situaţiile intenţiilor şi refuzurilor de 
viză, formularea de avize cu caracter consultativ, precum 
şi aspectele deosebite ale derulării operaţiunilor financiare;"

5. Alineatul (4) al articolului 21 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Controlorul delegat îşi exercită atribuţiile în mod 
independent. El îl poate informa în mod direct pe ministrul 
finanţelor asupra situaţiilor deosebite apărute în activitatea 
sa şi nu i se poate impune, pe nici o cale, acordarea ori 
refuzul vizei de control financiar preventiv delegat."

6. Alineatul (4) al articolului 23 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Controlorul financiar şef are 2 adjuncţi ale căror 
atribuţii se stabilesc prin ordin al ministrului finanţelor, la 
propunerea controlorului financiar şef."

7. Alineatul (5) al articolului 23 va avea următorul 
cuprins:

„(5) Tot în structura Ministerului Finanţelor, pe lângă 
Corpul controlorilor delegaţi şi în subordinea controlorului 
financiar şef, funcţionează o direcţie de specialitate care 
asigură suportul metodologic şi informaţional necesar în 
activitatea Corpului controlorilor delegaţi şi ale cărei atribuţii 
se stabilesc prin ordin al ministrului finanţelor, la propune­
rea controlorului financiar şef."

8. La alineatul (8) al articolului 23 se introduce litera b1) 
cu următorul cuprins:

„b1) prezintă ministrului finanţelor, trimestrial, rapoarte 
privind activitatea controlorilor delegaţi, situaţia intenţiilor şi 
refuzurilor de viză, precum şi aspectele importante privind 
utilizarea fondurilor publice;"

9. Alineatul (1) al articolului 25 va avea următorul 
cuprins:

„(1) O operaţiune pentru care s-a refuzat viza de control 
financiar preventiv delegat se poate efectua dacă este 
autorizată prin hotărâre a Guvernului, la propunerea

instituţiei publice din cadrul administraţiei publice centrale în 
care se exercită funcţia de ordonator de credite. în şedinţa 
Guvernului controlorul financiar şef prezintă punctul de 
vedere al controlorului delegat implicat, precum şi opinia 
neutră. Guvernul se pronunţă în maximum 15 zile 
lucrătoare de la data înregistrării proiectului hotărârii la 
Secretariatul General al Guvernului. Iniţiatorul proiectului 
hotărârii are obligaţia să transmită şi controlorului financiar 
şef o copie de pe proiectul hotărârii şi de pe nota de fun­
damentare o dată cu depunerea acestora la Secretariatul 
General al Guvernului, în vederea includerii în ordinea de 
zi a şedinţelor de Guvern. Controlorul financiar şef depune 
la Secretariatul General al Guvernului, cu cel puţin 3 zile 
lucrătoare înainte de discutarea proiectului de hotărâre în 
şedinţa Guvernului, refuzul de viză şi opinia netură."

10. Alineatul (4) al articolului 25 va avea următorul 
cuprins:

„(4) în toate cazurile în care, ca urmare a unui refuz de 
control financiar preventiv, conducătorii persoanelor juridice 
prevăzute la art. 16 alin. (2), la art. 30 şi la art. 37 
alin. (1) dispun, în condiţiile prevăzute de prezenta ordo­
nanţă, efectuarea operaţiunii pe propria răspundere, conta- 
bilul-şef al persoanei juridice aflate în această situaţie are 
obligaţia să informeze în scris Ministerul Finanţelor şi, după 
caz, organul ierarhic superior al instituţiei publice."

11. Alineatul (5) al articolului 25 va avea următorul 
cuprins:

„(5) Documentele privind proiecte de operaţiuni supuse 
controlului financiar preventiv, care nu au fost vizate, nu 
pot fi aprobate şi efectuate."

12. Alineatul (7) al articolului 25 va avea următorul 
cuprins:

„(7) Operaţiunile efectuate în condiţiile prevederilor 
alin. (6) se înregistrează şi într-un cont în afara bilanţului."

13. Litera g) a articolului 32 se abrogă.
14. La articolul 32 se introduce litera k1) cu următorul 

cuprins:
„k1) nerespectarea prevederilor art. 25 alin. (4);“
15. Alineatul (2) al articolului 37 va avea următorul 

cuprins:
„(2) Pentru asigurarea controlului financiar preventiv 

delegat, prevăzut la alin. (1), se asimilează reglementările 
cuprinse în prezenta ordonanţă aplicabile instituţiilor publice 
prevăzute la art. 17 alin. (3) şi la art. 25 alin. (1).“

Art. II. — în termen de 90 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe Ministerul Finanţelor va ela­
bora normele prevăzute la art. I pct. 1, care vor fi apro­
bate prin ordin al ministrului finanţelor şi vor fi publicate în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999, cu modi­
ficările şi completările ulterioare şi cu cele aduse prin pre­
zenta ordonanţă, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, după aprobarea prezentei ordonanţe de 
către Parlament, dându-se articolelor şi alineatelor o nouă 
numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Ministru de stat,

preşedintele Consiliului de Coordonare 
Economico-Financiară,

Mircea Ciumara
Bucureşti, 29 august 2000.
Nr. 85.’
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GUVERUL ROMÂNIEI

3

O R D O N A N Ţ Ă
pentru abrogarea art. 2 alin. (3) pct. B lit. d) din Decretul

nr. 247/1977 cu privire la încadrarea cadrelor militare 
permanente în grupele I, II sau III de muncă

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României 
şi ale art. 1 lit. Q pct. 3 din Legea nr. 125/2000 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Articol unic. — Articolul 2 alineatul (3) punctul B litera d) din Decretul 
nr. 247/1977 cu privire la încadrarea cadrelor militare permanente în gru­
pele I, II sau III de muncă, cu modificările şi completările ulterioare, se 
abrogă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de interne, 

Constantin Dudu lonescu
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 29 august 2000. 
Nr. 86.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind răspunderea producătorilor pentru pagubele generate de produsele defectuoase
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 1 lit. R pct. 3 din Legea nr. 125/2000 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — Prezenta ordonanţă reglementează raporturile 
juridice dintre producători şi persoanele vătămate ori 
prejudiciate de produsele defectuoase puse în circulaţie, 
stabilirea răspunderii civile pentru pagubele generate de 
aceste produse, precum şi dreptul la acţiune în repararea 
pagubelor.

Art. 2. — în sensul prezentei ordonanţe, următorii ter­
meni se definesc astfel:

a) producător:
— fabricantul unui produs finit, producătorul oricărei 

materii prime sau fabricantul unei părţi componente a pro­
dusului;

— orice persoană care, aplicând pe produse numele 
său, marca de comerţ sau un alt semn distinctiv, se pre­
zintă ca fiind producător;

— orice persoană care importă produse în vederea rea­
lizării ulterioare a unei operaţiuni de vânzare, închiriere, 
leasing sau orice altă formă de distribuţie specifică derulării 
afacerii;

— distribuitorul produsului, în cazul în care producătorul 
nu poate fi identificat, dacă nu informează persoana 
vătămată sau prejudiciată, în termen de 30 de zile de la 
cererea acesteia, asupra identităţii producătorului sau a fur­
nizorului;

— distribuitorul produsului importat, în cazul în care nu 
se cunoaşte importatorul, chiar dacă producătorul este 
menţionat;

bj produs — orice bun mobil, chiar şi încorporat într-un 
alt bun mobil sau imobil, inclusiv produsele agricole pri­
mare, energia electrică şi termică, precum şi apa şi gazele 
livrate pentru consumul casnic sau industrial;

c) produse agricole primare — produse de origine vege­
tală şi animală, inclusiv cele piscicole şi vânatul, care nu 
au suferit un proces de prelucrare industrială;

d) pagubă:
— prejudiciul cauzat prin moartea sau vătămarea inte­

grităţii corporale sau a sănătăţii unei persoane;
— deteriorarea sau distrugerea oricărui bun, altul decât 

produsul defectuos, cu condiţia ca bunul respectiv să fie în 
mod normal destinat folosinţei sau consumului privat şi să 
fi fost folosit de persoana prejudiciată pentru uz sau
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consum personal, iar valoarea lui să nu fie mai mică de 
2 milioane lei;

e) produs defectuos — produs care nu oferă siguranţa 
la care persoana este îndreptăţită să se aştepte, ţinând 
seama de toate circumstanţele, inclusiv de:

— modul de prezentare a produsului;
— toate utilizările previzibile ale produsului;
— data punerii în circulaţie.
Un produs nu poate fi considerat defectuos pentru sim­

plul motiv că un alt produs mai perfecţionat a fost pus în 
circulaţie ulterior.

CAPITOLUL II
Răspunderea producătorilor

Art. 3. — în condiţiile prezentei ordonanţe, producătorul 
răspunde pentru prejudiciul actual şi pentru cel viitor cau­
zate de defectul produsului său.

Art. 4. — Producătorul răspunde pentru paguba cauzată 
şi în situaţia în care aceasta este rezultatul cumulat al 
defectului produsului cu o acţiune sau o omisiune a unei 
terţe persoane.

Art. 5. — Dacă două sau mai multe persoane sunt 
răspunzătoare pentru pagubă, ele răspund solidar.

Art. 6. — Pentru angajarea răspunderii civile a pro­
ducătorului persoana prejudiciată trebuie să facă dovada 
pagubei, a defectului şi a relaţiei de cauzalitate dintre 
defect şi pagubă.

Art. 7. — (1) Producătorul este exonerat de răspundere 
dacă dovedeşte existenţa uneia dintre situaţiile următoare:

a) nu el este cel care a pus produsul în circulaţie;
b) defectul care a generat paguba nu a existat la data 

la care produsul a fost pus în circulaţie sau a apărut ulte­
rior punerii în circulaţie a produsului din cauze neimputabile 
lui;

c) produsul nu a fost fabricat pentru a fi comercializat 
sau pentru orice altă formă de distribuţie în scop econo­
mic;

d) defectul se datorează respectării unor condiţii obliga­
torii impuse de reglementările emise de autorităţile publice;

e) nivelul cunoştinţelor ştiinţifice şi tehnice la momentul 
punerii în circulaţie a produsului nu i-a permis depistarea 
existenţei defectului.

(2) Producătorul de componente este exonerat de 
răspundere dacă dovedeşte că defectul este imputabil pro­
iectării greşite a ansamblului în care acesta a fost montat 
sau instrucţiunilor date de fabricantul produsului final.

Art. 8. — Răspunderea producătorului poate fi limitată 
de instanţa competentă în cazul în care paguba este

cauzată împreună de defectul produsului şi de culpa per­
soanei vătămate ori prejudiciate sau a altei persoane pen­
tru care aceasta este ţinută să răspundă.

Art. 9. — (1) Aplicarea dispoziţiilor prezentei ordonanţe 
nu exclude posibilitatea persoanei vătămate ori prejudiciate 
de a pretinde despăgubiri în temeiul răspunderii contractu­
ale sau extracontractuale sau al altui regim special de 
răspundere existent la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe.

(2) Asigurările sociale au un drept de regres împotriva 
producătorului, conform legii, pentru sumele plătite persoa­
nelor prejudiciate.

Art. 10. — Orice clauze contractuale de limitare sau 
exonerare de răspundere a producătorului sunt lovite de 
nulitate absolută.

CAPITOLUL III
Dreptul la acţiune în repararea pagubelor

Art. 11. — Dreptul la acţiune pentru repararea pagubei, 
ce decurge din prevederile prezentei ordonanţe, se prescrie 
în termen de 3 ani care curge de la data la care recla­
mantul a avut sau ar fi trebuit să aibă cunoştinţă de exis­
tenţa pagubei, a defectului şi a identităţii producătorului, 
însă nu mai târziu de împlinirea a 10 ani de la data la 
care producătorul a pus produsul respectiv în circulaţie, cu 
condiţia ca paguba să se fi produs înăuntrul termenului de 
10 ani.

Art. 12. — Acţiunea pentru repararea pagubelor produse 
este de competenţa instanţei de judecată în a cărei rază 
teritorială s-a produs paguba, se află sediul sau, după caz, 
domiciliul pârâtului.

CAPITOLUL IV
Dispoziţii finale

Art. 13. — Dispoziţiile prezentei ordonanţe se comple­
tează cu prevederile Codului civil.

Art. 14. — Valoarea minimă a pagubei prevăzute la 
art. 2 lit. d) se actualizează prin hotărâre a Guvernului, în 
funcţie de nivelul inflaţiei.

Art. 15. — Prevederile prezentei ordonanţe nu se
aplică:

a) pagubelor generate de produsele puse în circulaţie 
anterior datei intrării în vigoare a acesteia;

b) pagubelor rezultate din accidentele nucleare.
Art. 16. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare în ter­

men de un an de la data publicării ei în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor, 

Eliade Corneliu Mihăilescu 
Ministru de stat, ministrul justiţiei,

Valeriu Stoica
p. Ministrul industriei şi comerţului, 

Constantin Isbăşoiu,
secretar de stat

p. Ministrul agriculturii şi alimentaţiei,
Ştefan Pete,

secretar de stat
Bucureşti, 29 august 2000.
Nr. 87.’
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privind finanţarea centrelor de consultanţă şi informare a consumatorilor

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 1 lit. R pct. 4 din Legea nr. 125/2000 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,
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GUVERNUL ROMÂNIEI

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — în vederea înfiinţării şi funcţionării de centre 
de consultanţă şi informare a consumatorilor cu privire la 
produsele şi serviciile destinate acestora, asociaţiile pentru 
protecţia consumatorilor, constituite potrivit legii, pot primi 
sume de la bugetul de stat conform art. 38 lit. b) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia consu­
matorilor, republicată, cu modificările şi completările ulteri­
oare.

Art. 2. — Centrele de consultanţă şi informare a consu­
matorilor pot fi organizate la nivel de birouri în structura 
organizatorică a asociaţiilor pentru protecţia consumatorilor 
şi desfăşoară activităţi gratuite în folosul consumatorilor, 
constând în informaţii, recomandări şi consultanţă pentru 
probleme legate de achiziţionarea unui produs sau serviciu.

Art. 3. — (1) Suma alocată de la bugetul de stat potri­
vit art. 1 se utilizează exclusiv pentru acoperirea cheltuieli­
lor materiale şi de personal aferente centrelor de 
consultanţă şi informare a consumatorilor.

(2) Salarizarea sau, după caz, remunerarea personalului 
utilizat în centrele de consultanţă şi informare a consuma­
torilor se face în funcţie de timpul efectiv lucrat, până la 
nivelul maxim al funcţiei echivalente utilizate în cadrul 
Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor.

(3) Cheltuielile materiale vor fi utilizate pentru întreţine­
rea sediului, pentru cheltuielile curente şi pentru cele de 
tipărire a materialelor informative.

(4) Cheltuielile prevăzute la alin. (3) se utilizează în 
condiţiile legii finanţelor publice, iar sumele rămase neutili­
zate la data încheierii exerciţiului financiar se restituie la 
bugetul de stat.

Art. 4. — Asociaţiile pentru protecţia consumatorilor pot 
primi sume şi de la bugetele locale, în vederea înfiinţării şi 
funcţionării centrelor de consultanţă şi informare a consu­
matorilor, în baza hotărârilor consiliilor locale sau, după

caz, a consiliilor judeţene, în condiţiile stabilite prin con­
venţiile încheiate cu asociaţiile respective, conform legii.

Art. 5. — Controlul asupra activităţilor desfăşurate în 
centrele de consultanţă şi informare a consumatorilor din 
cadrul asociaţiilor pentru protecţia consumatorilor, care au 
primit sume de la bugetul de stat sau de la bugetele 
locale, se exercită de Oficiul pentru Protecţia 
Consumatorilor.

Art. 6. — Pentru anul 2000, din bugetul aprobat al 
Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor se alocă 200 mili­
oane lei pentru înfiinţarea şi funcţionarea unui centru-pilot 
de consultanţă şi informare a consumatorilor în municipiul 
Bucureşti şi 195 milioane lei pentru finanţarea unor pro­
grame în domeniul protecţiei consumatorilor, pentru edita­
rea de materiale şi organizarea de acţiuni privind 
informarea opiniei publice prin mass-media.

Art. 7. — Asociaţiile pentru protecţia consumatorilor care 
primesc sume potrivit prezentei ordonanţe beneficiază de 
asistenţă de specialitate din partea personalului împuternicit 
în acest scop de Oficiul pentru Protecţia Consumatorilor.

Art. 8. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe, prin ordin al conducătorului 
Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor se aprobă criteriile 
de evaluare şi selectare a asociaţiilor pentru protecţia con­
sumatorilor care înfiinţează şi în care funcţionează centre 
de consultanţă şi informare a consumatorilor, precum şi 
modelul convenţiei prevăzute la art. 4.

Art. 9. — începând cu anul 2001 numărul centrelor de 
consultanţă şi informare a consumatorilor pentru care se 
acordă sume de la bugetul de stat va fi stabilit prin 
hotărâre a Guvernului, după aprobarea legii bugetului de 
stat pe anul respectiv, cu încadrarea în sumele aprobate 
cu această destinaţie.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor, 

Eliade Corneliu Mihăilescu
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 29 august 2000.
Nr. 88.’
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pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 82/1998 privind înregistrarea fiscală
a plătitorilor de impozite şi taxe

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 1 lit. B pct. 14 din Legea nr. 125/2000 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/1.IX.2000

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 82/1998 privind înre­
gistrarea fiscală a plătitorilor de impozite şi taxe, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 313 din 27 
august 1998, aprobată prin Legea nr. 228/1998, se modi­
fică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Sunt obligaţi să completeze şi să depună 

declaraţie de înregistrare fiscală, în vederea atribuirii codu­
lui de înregistrare fiscală şi eliberării certificatului de înregis­
trare fiscală, cei care, în condiţiile legii, sunt plătitori de 
impozite şi taxe, după cum urmează:

a) persoanele juridice;
b) asociaţiile familiale şi asociaţiile civile fără personali­

tate juridică;
c) reprezentanţii fiscali ai contribuabililor, împuterniciţi 

potrivit legii;
d) alte persoane decât cele prevăzute la lit. a), b) şi c), 

asociaţii sau organizaţii de orice fel care, în baza actului 
de constituire, desfăşoară în România activităţi cu caracter 
economic, social, politic, sindical, cultural, civic, filantropic 
ori religios, precum şi cele care, potrivit legii, au obligaţia 
să facă reţinerea la sursă a impozitelor şi taxelor;

e) instituţiile publice ai căror conducători îndeplinesc 
atribuţii de ordonator de credite, precum şi unităţile din 
subordinea acestora care funcţionează pe principiul mijloa­
celor extrabugetare sau cu subvenţii de la bugetul de stat 
şi care întocmesc bilanţ contabil distinct;

f) persoanele juridice străine care îşi desfăşoară activita­
tea în România prin intermediul unui sediu permanent;

g) reprezentanţele societăţilor comerciale sau ale orga­
nizaţiilor economice străine, precum şi orice alte entităţi 
care desfăşoară activităţi, potrivit legii, pe teritoriul 
României.

(2) Pentru persoanele fizice române cu domiciliul în 
România codul de identificare fiscală este codul numeric 
personal atribuit de Ministerul de Interne.

(3) Persoanele fizice plătitoare de impozit pe venit se 
înregistrează ca plătitori de impozite şi taxe la data depu­
nerii declaraţiei estimative, a declaraţiei speciale sau a 
declaraţiei globale, după caz, în funcţie de natura venitului 
obţinut.

(4) Persoanele fizice care obţin venituri din valorificarea 
sub orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală au 
obligaţia, în vederea înregistrării, să depună la organul fis­
cal competent declaraţia de înregistrare fiscală în termen 
de 15 zile de la data obţinerii primului venit de această 
natură.

(5) De asemenea, sunt obligate să se înregistreze la 
organul fiscal competent, în termen de 15 zile de la înce­
perea activităţii, persoanele fizice care obţin venituri din 
activităţi desfăşurate în baza unui contract de comision, de 
mandat, de reprezentare şi a altor asemenea contracte 
încheiate în conformitate cu prevederile Codului comercial.

(6) Persoanele fizice române fără domiciliu în România 
şi persoanele fizice străine care realizează venituri din acti­
vităţi desfăşurate pe teritoriul României sunt obligate să 
completeze şi să depună declaraţie de înregistrare fiscală 
pentru persoanele străine, în termen de 15 zile de la tre­
cerea frontierei de stat a României, în vederea atribuirii 
numărului de identificare fiscală şi eliberării certificatului de 
înregistrare fiscală.

(7) Persoanele fizice care la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe se încadrează în prevederile art. 1 
alin. (4), (5) şi (6) sunt obligate să depună declaraţie de 
înregistrare fiscală la organul fiscal competent în termen de 
15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe."

2. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — (1) Plătitorii de impozite şi taxe care au sedii 

secundare de tip sucursale trebuie să depună pentru înre­
gistrarea fiscală a acestora o declaraţie de înregistrare fis­
cală la organul fiscal în a cărui rază teritorială se află 
sediul sucursalei, însoţită de o copie de pe certificatul de 
înregistrare fiscală a unităţii cu personalitate juridică, în ter­
men de 15 zile de la înfiinţarea sucursalei.

(2) Pentru celelalte sedii secundare ale persoanelor juri­
dice române, respectiv reprezentanţe, agenţii sau alte ase­
menea sedii, plătitorii de impozite şi taxe nu au obligaţia 
să le declare în vederea înregistrării fiscale, cu excepţia 
cazurilor prevăzute de lege."

3. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — (1) Modificările intervenite în datele declarate, 

inclusiv încetarea temporară sau definitivă a activităţii, se 
comunică organelor fiscale de către plătitorii de impozite şi 
taxe prin completarea şi depunerea unei declaraţii de 
menţiuni în termen de 15 zile de la data producerii aces­
tora.

(2) în cazul modificărilor privind sediul/domiciliul plătitorii 
de impozite şi taxe vor depune declaraţia de menţiuni la 
organul fiscal în a cărui rază teritorială au avut sediul/domi­
ciliul iniţial, în vederea scoaterii din evidenţele fiscale ale 
acestuia. De asemenea, plătitorii de impozite şi taxe vor 
depune o declaraţie de menţiuni, în vederea înscrierii în 
evidenţele fiscale, la organul fiscal în a cărui rază terito­
rială îşi mută sediul/domiciliul, împreună cu certificatul de 
înregistrare fiscală, care se va anula, şi se va elibera un
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nou certificat de înregistrare fiscală, cu acelaşi cod fiscal, 
dar cu înscrierea noului sediu/domiciliu. fn cazul în care 
noul sediu/domiciliu se află în raza aceluiaşi organ fiscal, 
se va depune o singură declaraţie de menţiuni, însoţită de 
certificatul de înregistrare fiscală, pe baza căreia se vor 
corecta evidenţele fiscale şi se va elibera noul certificat de 
înregistrare fiscală.

(3) înregistrarea, precum şi scoaterea din evidenţă ca 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată se vor face potrivit 
legislaţiei în materie de T.V.A. Pentru persoanele fizice, 
plătitoare de T.V.A., atestarea acestei calităţi se va face în 
baza înştiinţării de luare în evidenţă ca plătitor de T.V.A. şi 
a certificatului de înregistrare fiscală care va conţine codul 
numeric personal precedat de litera „R“.

(4) Contribuabilii care devin plătitori de accize sau de 
impozit la ţiţei şi la gazele naturale din producţia internă 
ulterior înregistrării fiscale sunt obligaţi să depună declaraţie 
de menţiuni cu cel puţin 15 zile înainte de începerea acti­
vităţii de producţie sau de import de bunuri pentru care se 
datorează accize sau impozit la ţiţei şi la gazele naturale 
din producţia internă, potrivit legii.

(5) în momentul încetării calităţii de plătitor de accize 
sau de impozit la ţiţei şi la gazele naturale din producţia 
internă contribuabilul este obligat ca în termen de 15 zile 
să depună declaraţie de menţiuni. Scoaterea din evidenţă 
se va face începând cu data de întâi a lunii următoare 
depunerii declaraţiei de menţiuni, dacă se constată îndepli­
nirea condiţiilor legale.

(6) După radierea din registrul comerţului sau după sus­
pendarea, anularea sau încetarea valabilităţii actului de 
constituire ori a autorizaţiei eliberate de organul competent

persoanele înregistrate fiscal sunt obligate ca în termen de 
15 zile să depună declaraţie de menţiuni şi să predea 
organelor fiscale, în vederea anulării, certificatul de înregis­
trare fiscală."

4. Alineatul (1) a articolului 13 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 13. — (1) Contravenţiile prevăzute la art. 12 se 
sancţionează după cum urmează:

— cele de la lit. a), b) şi d), cu amendă de la
1.500.000 lei la 2.000.000 lei;

— cele de la lit. c), cu amendă de la 1.000.000 lei la
1.500.000 lei."

Art. II. — în termen de 60 de zile de la data publicării 
prezentei ordonanţe în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, Ministerul Finanţelor va elabora norme metodolo­
gice de aplicare a acesteia, aprobate prin ordin al ministru­
lui finanţelor, care vor fi publicate în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. III. — (1) Prezenta ordonanţă intră în vigoare în 
termen de 60 de zile de la data publicării ei în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

(2) Declaraţiile de înregistrare fiscală model IMP 1.0, 
IMP 1.1 şi IMP 2, stabilite prin Ordinul ministrului finanţelor 
nr. 2.103/1998, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 502 din 28 decembrie 1998, se vor utiliza 
până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe.

Art. IV. — Ordonanţa Guvernului nr. 82/1998, aprobată 
prin Legea nr. 228/1998, cu modificările aduse prin pre­
zenta ordonanţă, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, după aprobarea ei prin lege.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş 
Ministru de interne, 

Constantin Dudu lonescu

Bucureşti, 29 august 2000. 
Nr. 93.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ A
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României si ale art. 1 lit. F pct. 10 din Legea nr. 125/2000 privind
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Articol unic. — Ordonanţa Guvernului nr. 19/1997 pri­
vind transporturile, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 197/1998, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 552 din 11 noiembrie 1999, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta ordonanţă stabileşte normele 
generale aplicabile modurilor de transport rutier, feroviar, 
naval şi aerian din cadrul sistemului naţional de transport,
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componentele reţelei de transport de interes naţional şi 
european incluse în acesta, precum şi atribuţiile şi răspun­
derile autorităţilor competente de reglementare, coordonare, 
control, inspecţie şi supraveghere cu privire la activităţile de 
transport şi la mijloacele de transport."

2. Articolul 2 se completează cu litera d), cu următorul 
cuprins:

,,d) sistemele de management al traficului şi sistemele 
de poziţionare şi navigaţie."

3. Litera b) a articolului 10 va avea următorul cuprins:

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul transporturilor, 

Aleodor Frâncu, 
secretar de stat

,,b) elaborează şi supune spre adoptare Guvernului pro­
gramele şi priorităţile de modernizare şi dezvoltare a infra­
structurilor de transport deschise accesului public, 
aparţinând domeniului public;"

4. Litera b) a articolului 12 va avea următorul cuprins:
,,b) elaborează proiectele de acte normative şi aprobă 

norme tehnice destinate asigurării compatibilităţii sistemului 
naţional de transport cu sistemele de transport 
internaţionale, precum şi aplicării reglementărilor specifice 
adoptate de autorităţile aeronautice ale statelor membre ale 
Comunităţii Europene;"

Bucureşti, 29 august 2000. 
Nr. 94.

R E C T I  F I C A R E

în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 573/2000 privind transmiterea imobilului Casa 
memorială „Lucian Blaga“ din proprietatea publică a statului şi din administrarea Muzeului 
Satului în proprietatea publică a oraşului Sebeş şi în administrarea Centrului Cultural „Lucian 
Blaga“, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 320 din 10 iulie 2000, se face 
următoarea rectificare:

— la rubrica, „Valoarea imobilului", în loc de: Valoarea de achiziţie = 10.000.000 lei se va 
citi: Valoarea de achiziţie = 100.000.000 iei.
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